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Abstrakt
Závěrečná bakalářská práce s názvem Paliativní péče o pacientku s karcinomem prsu

a syndromem diabetické nohy v hospici je rozdělena na tři hlavní části - teoretickou,

praktickou a ošetřovatelskou.

V teoretické části se věnuji jednak vlastnímu onemocnění - karcinomu prsu - a dále

palitivní péči a péči v hospicích.

Praktická část je zaměřena na kvalitativní sledování vybrané klientky v hospici formou

ošetřovatelské kazuistiky. Sledování je provedeno metodou ošetřovatelského procesu.

Cílem této práce bylo popsat a zhodnotit ošetřovatelskou péči u vybrané klientky. Zjistila

jsem, že poskytovaná hospicová péče byla kvalitní, ale vzhledem k prognóze onemocnění

a chuti klientky do života byl tento druh péče „předčasný“.

Abstract
A final bachelor's thesis with a title Palliative care for a patient with breast cancer and

diabetic foot in a hospice is divided into three parts - theoretical, practical and nursing part.

In theoretical part I follow, on the one hand, the proper illnes - breast cancer; on the other

palliative care and care in hospices.

The practical part is aimed at qualitative monitoring of a chosen client in hospice in a form

of nursing casuistry. The monitoring is conducted by a method of nursing process.

The aim of this work was to describe and evaluate nursing care provided to a chosen client.

I discovered that the provided hospice care was of a good quality, but with regard to an

illness prognosis and client's desire for life the care was „untimely“.

Klíčová slova: karcinom prsu, paliativní péče, hospic, potřeby člověka, ošetřovatelství,

ošetřovatelský proces
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Úvod

V dobách dávno minulých, kdy lidé nevěděli, jak nemoci vznikají a jak je léčit, bylo

přirozené, že umírali doma v rodinném kruhu. Umírání bylo součástí života. Bylo

samozřejmým dějem. Dnešní společnost se smrti vyhýbá. Medicína šla kupředu ve snaze

vyléčit vše a oddálit přirozený konec života dál a dál. V životě jsou však chvíle, kdy ani

nejmodernější postupy léčby nedokážou nemocnému pomoci (Haškovcová, 1994, s. 187–

190).

Smrt se stala něčím, co se děje v nemocnicích, ústavech, někde daleko za zdmi,

kam oko nedohlédne. Příbuzným se pak podává chladná zpráva o úmrtí. Často kvůli

nedostatku personálu, a tudíž času, se smrt v nemocnicích stává nedůstojnou a chladnou.

Tím, že v dnešní společnosti tak lpíme na životě a často si nedokážeme přiznat smrtelnost

blízkého člověka, ochuzujeme se o krásné poslední chvíle s našimi blízkými, protože

naivně doufáme v uzdravení. Přitom tyto chvíle jsou důležité nejen pro nevyléčitelně

nemocného, aby někdo chápal jeho pocity, potřeby a pomohl mu příjemně prožít konec

života. Tento čas je důležitý i pro blízké, kteří se potřebují smířit s jeho odchodem

a vyjasnit si spolu s nemocným mnoho věcí, na které nebyl nikdy čas.

Je smutné, že vývoj medicíny ve všech možných vědních disciplínách za sebou

dlouho nechával téma smrti. Smrt je součástí našeho života a měli bychom se o ní dozvídat

stejně jako o prevenci chorob a návratu zdraví.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala po zkušenostech z nemocnic, kde pacienti

i po delším pobytu, kdy bychom předpokládali navázání vztahů, umírali jako nějaký kus

neživé hmoty. Otřáslo mnou nehumánní zacházení s umírajícími, kteří byli zátěží pro

provoz oddělení.

Čirou náhodou, ještě než jsem se s tímto smutným faktem stačila sžít, jsem se

dostala k práci v Čerčanském hospici, kde mi péče o umírající připadala jako něco

zázračného. Hospice jsou pro někoho místem smutku, ale pro mne jsou místem smíření

a často i krásných posledních chvil života. Také tato fáze života může být důstojná.

Ve své práci bych chtěla ukázat pohled na svět a problémy starší klientky se

závažnou diagnózou karcinomu prsu spojenou s polymorbiditou. Klientka nebyla smířena

se svojí smrtelností. Dostala se do hospice na popud dětí, které ji chtěly vyhovět jejímu

požadavku, aby kvůli ní neměnily svůj styl života. Nechtěla, aby si ji vzaly domů

a pečovaly o ni. Byla velice samostatná. Klientka se dostala do hospice po vzájemné

rodinné domluvě. Věděla, o jaké zařízení se jedná, byla informovaná o své diagnóze,
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přesto stále doufala, že bude zase zdravá. Chtěla bych jí poděkovat za její čas a ochotu

pracovat se mnou i v těžkých chvílích, kdy jí nebylo ani malinko do smíchu. Mé díky patří

také její rodině, která s námi spolupracovala a velice nám pomohla pochopit její potřeby

a chování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod do onemocnění

Karcinom prsu
Karcinom prsu je jedním z nejčastějších maligních nádorů vůbec. U žen v České republice

(dále ČR) je na prvním místě v úmrtnosti na zhoubné nádory. Počet případů v posledních

letech vzrůstá. Dobrá zpráva však je, že klesá úmrtnost. Tento fakt si vysvětlujeme tím, že

osvěta a screening přinesly včasnou diagnostiku tohoto onemocnění a s tím i rychlé

zahájení léčby, tedy i lepší prognózu. Nádorové onemocnění prsu je diagnóza velice vážná,

která zasahuje do mnoha oblastí lidského života. Ačkoli se toto onemocnění týka převážně

žen, ovlivňuje život mnohých mužů, kteří sdílejí závažnou diagnózu se svými partnerkami

(Abrahámová, 2009, s. 11–13; Dušek et al., 2007; mamo.cz, 2009).

Když se podíváme do historie, uvidíme, že i v dřívějších dobách si onemocnění

vybíralo svoji daň. První zmínka o této chorobě je zaznamenána na papyru pocházejícím

pravděpodobně již z doby 3 000 let před našim letopočtem. Chorobou se zabýval teké

Hippokrates a Galén. Vyobrazení žen s pravděpodobným nádorem prsu se objevuje

i v umění. Obrazy slavných malířů, jako je Rembrandtův obraz Betsabé s dopisem krále

Davida, nám ukazují, že nádorové onemocnění prsu nebylo výjimkou ani v dřívějších

dobách (Abrahámová, 2009, s. 11–13).

Největší rozvoj v diagnostice a v léčbě nádorů prsu přinesla druhá polovina

dvacátého století a století jednadvacáté. Zlepšovala se komplexní léčba, přicházely nové

poznatky a zavedlo se screeningové vyšetření k včasnému záchytu karcinomu prsu. V ČR

se provádí screening od roku 2002; má i svůj legislativní rámec. Novinkou v legislativě je

vyhláška č.3/2010 Sb., která umožnuje starším ženám nad 70 let bezplatně podstoupit

mamografické vyšetření v dvouletých intervalech (Abrahámová, 2009, s. 11–13; mamo.cz,

2009; Vyhláška ze dne 17. prosince 2009, 2010).

1.1 Charakteristika nádorového bujení
Definic vzniku nádorového bujení je spousta. Jedna z nich říká, že nádorové bujení je

patologický proces, při kterém v organismu vzniká tkáň, která není součástí jeho normální

anatomie a nepřispívá k zajištění jeho normálních funkcí. Podstatou nádoru je vznik

patologického klonu buněk, odvozeného od jedné buňky, ve které vznikla genetická
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porucha. Genetická změna má za následek změnu chování buněk. Buňky takto změněné se

většinou častěji dělí, jsou pohyblivější, bývají odolnější k nepříznivým vlivům. Vznik

nádoru je děj náhodný a na jeho vzniku se podílí řada faktorů (Vokurka, 2005, s. 45).

Zhoubné epitelové nádory se nazývají karcinomy. Jedním z nich je i karcinom prsu.

1.2 Epidemiologie karcinomu prsu
Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorem žen. Není tomu tak jenom v ČR,

statistiky ukazují, že je to problém i jiných vyspělých zemích světa. V celosvětovém

měřítku se ČR řadí na 30. místo dle incidence onemocnění na 100 000 obyvatel. První

místo obsadily USA (Spojené státy americké). Incidence onemocnění ve vyspělých zemích

stále stoupá. Četnost onemocnění se v posledních letech až zdvojnásobila (Abrahámová,

2009, s. 25–31; Dušek et al.,2007).

V ČR incidence karcinomu prsu stoupá. Dle statistik však klesá úmrtnost. Dobrá

zpráva také je, že přibývá žen, které přijdou k lékaři včas, tzn. v I. nebo II. stadiu


[…]


byla pro ni hrozná. Přesto byla po několika hodinách od zjištění rozhodnutá bojovat

a rychle jednat. S jejím synem byl domluven převoz na podiatrickou ambulanci, kde byla

klientka dispenzarizovaná. Tím pobyt v hospici klientka ukončila.

Z pozdějších zpráv od rodiny paní Ch. jsem se dozvěděla, že klientka podstoupila

vysokou amputaci DK a od té doby se její stav zhoršoval. Psychicky to špatně nesla a její

síla a naděje v to, že bude chodit, se vytratila.

Na začátku dubna tohoto roku paní Ch. podlehla po dlouhém boji onemocnění

v jedné z pražských nemocnic. Podle vyprávění rodiny lze usuzovat, že zemřela

na komplikace spojené s vysokou amputací DK.
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IV. Závěr

Ve své práci jsem chtěla nejen popsat a zhodnotit paliativní péči u vybrané klientky

v hospici, ale také ukázat na odlišné potřeby a přání klientů, kterým je paliativní péče

poskytována.

Pro svoji závěrečnou bakalářskou práci jsem si vybrala 83 letou klientku

s diagnózou karcinomu prsu a polymorbiditou. Klientka měla v anamnéze diabetes mellitus

2. typu na inzulinoterapii s komplikacemi, především diabetickými defekty DK. Dále

ICHDK s opakovanými angioplastikami, ICHS, arteriální hypertenzi, aterosklerózu,

hyperlipoproteinémii.

Do hospice Dobrého pastýře se paní Ch. dostala z kliniky diabetologie IKEM,

kde byla hospitalizovaná pro progresi syndromu diabetické nohy. Po skončení hosptalizace

nastala potřeba další péče, která by zajistila nejen každodenní převazy DK, ale také

dopomoc při sebepéči. Klientka byla kvůli hojícím se defektům DK imobilní, měla

i atrofované lýtkové svaly. Pro chronické bolesti levého prsu, LHK, zad a DK měla

naordinované opiátové náplasti. Protože odmítala nabízenou péči svých dětí a nechtěla je

zatěžovat, rozhodli se společně pro hospic Dobrého pastýře. Měli pocit, že tady bude o

maminku postaráno nejlépe.

Hospic Dobrého pastýře poskytuje péči nevyléčitelně nemocným klientům

v pokročilém a konečném stadiu onemocnění. Snaží se přijímat jen klienty, kteří mají před

sebou několik dní či týdnů života.

Paní Ch. byla plně informovaná o svém onemocnění a jeho prognóze. Znala také

funkci hospiců. Přesto si myslela, že tu bude fyzioterapie, naučí se znovu chodit a půjde

domů.

Při příchodu do hospice byla klientka velice překvapená příjemným prostředím

i přátelským chováním personálu. Byla tu spokojená. Časem ji mrzelo, že tu není žádná

fyzioterapie. Měla velkou chuť začít chodit a být samostatná. Nebyla smířená se svojí

smrtelností.

O klientku jsem se starala v hospici Dobrého pastýře s přestávkami dva měsíce.

Ve své závěrečné práci popisuji detailně tři dny ošetřování, kdy se zdravotní stav klientky

měnil kvůli průjmovému onemocnění.

Zprvu v prosinci 2009 byl zdravotní stav klientky příznivý, hlavní onemocnění

nemělo viditelnou tendenci se zhoršovat. Všechno napomáhalo plánu paní Ch. znovu začít
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chodit. Defekty na DK se hojily. Klientka neměla bolesti.

V půlce ledna 2010 klientka onemocněla úporným průjmem a její celkový stav se

velice zhoršil. Klientka byla slabá, nekomunikovala, nepřijímala tekutiny ani potravu

a objevila se i hypoglykemie. Stav se podařilo zvládnout. Paní Ch. bylo zase lépe, měla

opět naději, že začne chodit. To se, ale změnilo v půlce února 2010, ve chvíli, kdy jsem při

převazu defektů PDK objevila postupující černou nekrózu, která se nedala v hospici

Dobrého pastýře léčebně zvládnout. Paní Ch. musela hospic opoustit.

S rodinou klientky jsme byli stále v kontaktu a zajímal nás i nadále její životní

osud. Dozvěděla jsem se, že klientka měla na PDK akutní tepenný uzávěr a lékaři museli

přistoupit k vysoké amputaci. Paní Ch. situaci špatně psychicky zvládala a od té doby

vzdala boj s jakýmkoliv onemocněním. Její naděje vymizela. Stav klientky se zhoršil

natolik, že na začátku dubna 2010 zemřela na komplikace spojené s amputací PDK v jedné

z pražských nemocnic.

Příběh paní Ch. byl pro mne velice poučný. Uvědomila jsem si, že hospice sice

poskytují velice laskavou, individuální péči, ale ani ta není schopna pokrýt všechny

požadavky klientů. Péče v hospicích je orientovaná na zpříjemnění posledních chvil života.

Je zde klidné prostředí, není tu shon jako v nemocnicích, léčí se tu už jenom nepříjemné

symptomy doprovázející nevyléčitelná oneocnění.

Paní Ch. měla před sebou delší čas, než je v hospici Dobrého pastýře obvyklé,

chtěla se o sebe umět postarat a toužila chodit, byla velice aktivní. Nebýt akutní

komplikace ICHDK mohla klientka chodit a být ještě nějakou dobu soběstačná. Nešťastné

také bylo, že hospic nebyl personálně vybaven tak, aby mohl zajistit klientce fyzioterapii.

Péče poskytovaná paní Ch. byla kvalitní, ale nebyla šitá na míru jejím potřebám. Možná

byla chyba ve volbě zdravotnického zařízení. Možná tento typ péče byl pro paní Ch.

předčasný. Myslím si, že je velmi těžké umět posoudit, co je pro klienty, a někdy i naše

blízké, to nejlepší.
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