PŘILOHA č. 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta bakalářské práce

Název bakalářské :

Paliativní péče o pacientku s karcinomem prsu a syndromem diabetické nohy v hospici

Název bakalářské v anglickém jazyce:

Palliative care for a patient with breast cancer and diabetic foot in a hospice

Autor práce: Kateřina Schovancová

Název studijního oboru: Ošetřovatelství

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: PhDr. Helena Chloubová

Oponent práce: Mgr. Iva Eislerová

Akademický rok: 2009 / 2010

Volba tématu:

Většina studentů volí téma z akutní medicíny. Proto se mi jeví zvolené téma jako aktuální a vhodné pro zpracování závěrečné bakalářské práce. Rozhodně to není téma snadné a diplomantka se jej zhostila velice dobře.

Klinická část:

V této části (15 stran) studentka velice dobře a přehledným způsobem zpracovala problematiku vzniku hospiců ve světě a v České republice, jejich současné působení a strukturu služeb, které poskytují. Práce s literaturou odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci (správně cituje). Avšak v seznamu literatury je uveden pouze jeden zdroj v cizím jazyce. Jazyková úroveň práce je vysoká.

Ošetrovatelská část:

Studentka zpracovala ošetrovatelskou kazuistiku u pacientky s dominantním maligním onemocněním, které bylo spojeno s polymorbiditou vázanou na vysoký věk.

Užila metodu ošetrovatelského procesu.

Stanovené ošetrovatelské diagnózy, cíle a realizace odpovídají náročnosti případu. Studentka pečovala (s určitými časovými odstupy) o klientku celkem jedenáct dnů, po dobu tří měsíců. Kazuistika je proto objemná a některé ošetrovatelské intervence se opakují.

Nicméně práce je přínosná a dosažené výsledky mohou být využity v praxi i při výuce studentů zdravotnických oborů. V závěru studentka upozorňuje na možné problémy, vyplývající z přehnaného očekávání na straně pacientky. Řešení však nenavrhuje.

Přílohy:

Práce je doplněna řadou příloh (33 stran), tvoří celou čtvrtinu celku. Jsou však dobře zvolené a jako edukační materiál vhodné.

Formální zpracování práce:

Materiál odpovídá všem zákonným normám kladeným na závěrečné a diplomové práce. Formální náležitosti jsou v pořádku. Stylistická úroveň je vyšší, než bývá u tohoto typu práce obvyklé.

Celkové hodnocení práce:

Autorka pečovala o pacientku (83 let) s onkologickým onemocněním, která však nebyla smířená s možností úmrtí a věřila, že nad chorobou zvítězí. Přála si péči, kterou hospic nenabízí. Studentka sledovala stav pacientky po dobu 3 měsíců. Vzniklá práce dosahuje dobré úrovně, nemohu než vyslovit kladné hodnocení.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikovat stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V rámci ošetřovatelských plánů a realizací bych více rozebrala používání škál pro měření bolesti, neboť potřeba být bez bolesti je u této pacientky jistě dominantní, a škály umožňují relativně objektivní zhodnocení tohoto stavu.

Zvažte, jaká by byla, dle vašeho mínění, optimální péče o paní Ch., vzhledem k jejímu fyzickému a psychickému stavu.

V Praze 28.5. 2010

Podpis oponenta: Mgr. Iva Eislerová